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زمین بازی جدید ایران در بریکس 
حضور پزشکیان در شانزدهمین اجلاس بریکس، نخستین حضور ایران به عنوان »عضو رسمی و دائمی« این گروه است 

خبرسازان

هشدار قاطع به صهیونیست ها
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور 
در حاشــیه حضور در دفتر حماس 
در تهران با تأکیــد بر اینکه هر حمله 
رژیم صهیونیســتی، پاسخ متناسب 
خود را دریافت می کنــد، اظهارکرد: 

این جنگی نیست که با کشتن افراد پایان یابد، جنگی است 
که با استقرار عدالت تمام می شود./فارس

کشورهای اسلامی شریان های حیاتی  
اسرائیل را قطع کنند

رئیــس مجلــس در جمع ســفرای 
کشورهای اسلامی گفت: ما نیازمند 
اعمال تحریم هــای اقتصادی و قطع 
شریان های حیاتی رژیم اشغالگر قدس 

در منطقه هستیم، فشار سیاسی کشــورهای اسلامی باید 
منجر به توقف ماشین کشتار صهیونیست ها شود./خانه ملت

برای هر سناریویی آماده ایم
سید عباس عراقچی، وزیر امورخارجه 
با اشاره به رصد تحرکات و پروازهای 
آمریکایی ها در منطقــه گفت: ایران 
خواهان جنگ در منطقه نیست، اما 
برای جنگ آماده اســت. همه تلاش 

خود را بــرای کاهش تنش بــه کار گرفته ایم، امــا برای هر 
سناریویی، هم آمادگی و هم قدرت مقابله داریم./ایرنا

تیتر خبر

  مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور، سه شنبه هفته آینده 
برای بررسی کلیات لایحه بودجه به مجلس می رود.

  اســکندر مؤمنی، وزیر کشــور، کارآمدی را ملاک اصلی 
خدمتگزاران در دولت چهاردهم عنوان کرد.

  دومین اجلاس رســمی مجلس خبرگان رهبری )دوره 
ششم( طی روزهای 15و 16آبان ماه در تهران برگزار می شود.
  محمدحســن رحیمیان، رئیس جمعیت دفــاع از ملت 
فلســطین تأکید کرد: تلاش غرب برای شکست حماس با 

شکست مواجه شده است.
  محســن رضایی، عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
گفت: فتنه آمریکایی - صهیونیستی کنونی از سال ها پیش 

برنامه ریزی شده است.
  محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور گفت: 
باید به جای نگاه تهدیدمحور بــه موضوع مهاجران، دیدگاه 

فرصت محور را تقویت کنیم.
  امیر شــهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: 
عربستان درخواســت داده در دریای سرخ رزمایش مرکب 

انجام دهیم.
  جمعی از نمایندگان مجلس به منظور بزرگداشت شهید 
یحیی سنوار روز سه شــنبه در محل دفتر حماس در تهران 

حضور یافتند.
  اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امورخارجه گفت: 
حراســت از امنیت منطقه در برابر شرارت های بی ثبات ساز 

رژیم اشغالگر مسئولیت مشترک همه ماست.

قضایی

شفاف سازی درباره اجرای حکم 
2خبرنگار

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در نشست  خبری روز 
سه شنبه به تشریح آخرین اقدام ها و مواضع دستگاه قضایی 
در حوزه های مختلف پرداخت که مهم ترین محورهای آن را 

در ادامه می خوانید.
  درباره دلیل مشمول عفو نشــدن الهه محمدی و نیلوفر 
حامدی، پیگیری ها نشــان می دهد این افراد آن بخشــی از 
پرونده شان که مربوط به اغتشاشات سال 1۴۰1 بود، مشمول 
عفو شناخته شده  است، اما اتهام هایی داشتند که مربوط به 
قبل از سال 1۴۰1 بود که این اتهامات با حوزه خبر ارتباطی 
نداشــته و امنیتی بوده که آن پرونده سیر مراحل اجرایی را 

دنبال می کند و به اجرای احکام ارسال شده  است.
  امروز کشور ما در شرایط خاصی قرار دارد و از طرفی در اوج 
انسجام و وحدت ملی و اقتدار دینی و صلابت علوی قرار داریم.
  تسهیل انتقال زندانیان اتباع کشورهای ترکیه و ازبکستان 
برای مبادله از موضوع هایی بوده کــه در مذاکرات به صورت 

طرفینی مورد بحث قرار گرفته است.
  در پرونده هایی که انتساب افراد به دستگاه قضایی باشد، 

هیچ خط قرمزی نداشتیم و نخواهیم داشت.
  درباره آخرین وضعیت پرونده فرزندان معاون اول ســابق 
قوه قضاییه رأی صادره غیرقطعی و در مرحله بدوی است و 
پس  از قطعی شدن رای، اطلاع رسانی دقیق درباره جزئیات 

انجام می شود.
  در پرونده ولی الله سیف و احمد عراقچی، پس از اینکه اعاده 
دادرسی آنان در دیوان عالی کشــور پذیرفته شد، پرونده به 
شعبه هم عرض، یعنی شــعبه 5 دادگاه انقلاب اسلامی ویژه 

جرائم اقتصادی ارجاع شده  است.
   به همه کسانی که دستی در رسانه دارند، توصیه می کنیم و 
در  عین حال هشدار می دهیم که مراقب بیانات و صحبت های 
خود باشــند تا مورد سوءاســتفاده جریان های استکباری و 

صهیونی قرار نگیرند.
  در حوزه اتباع غیرمجاز خلأ قانونی نداریم.

خنثی سازی توطئه  دشمنان
علیرضا فخاری، استاندار پیشین تهران در مراسم تکریم خود عنوان کرد: شورای تأمین استان با درایت و برآورد 
درست و شناخت محیط تهدیدها، کمک کرد و تهدیدهای طراحی شده ازسوی دشمنان خنثی شد؛ توطئه هایی 

که قرار بود در تجمع های میلیونی انجام شود، قبل از انجام خنثی شد./ایسنا

نمود اقتدار ایران و جبهه مقاومت
تأثیر محوری ترور سران مقاومت، ازجمله شــهید ســنوار، افزایش قدرت محور مقاومت بوده  است. علاءالدین 
بروجردی، عضو کمیســیون امنیت  ملی مجلس با بیان این مطلب تأکید کرد که همه دنیا می دانند تمام مراکز 

نظامی صهیونیست ها در تیررس موشکی ما هستند و اگر اشتباه کنند، متضرر اصلی آنها خواهند بود./مهر

صفحه آرا: مجید اصغری

 
آقای پزشکیان به کازان رفت تا در جلسه 
سازمان بریکس به دعوت پوتین شرکت 
کند. دور زدن تحریم ها و تضعیف قدرت 
دلار هدف اجلاس است. نهادهای مالی 
بریکس، نقطه قوتــی برای ایران اســت! 
یــاد و نــام شــهدای خدمــت گرامــی کــه 
تلاش های پربرکت آنهاســت کــه اکنون 

ایران بر سکوی بریکس است.

@AsemaniHonar
راحیل

 
ایران پارسال عضو رسمی بریکس شد و 
نخستین بار است  به عنوان عضو دائم در 

این نشست شرکت می کند.
رؤسای بانک مرکزی ۱۰کشــور عضو این 
گــروه 2هفتــه پیــش در مســکو بــا ســند 
توسعه همکاری های پولی، بانکی و مالی 

بریکس موافقت کردند.
استفاده از سازوکار ارتباط مالی و بانکی 
مختــص بریکــس، به کارگیــری ســامانه 
تسویه ناخالص آنی، استفاده از پول های 
ملــی در مبــادلات تجــاری به منظــور 
دلارزدایــی، بهره گیری از مزایــای اتصال 
شبکه های کارتی و تعاملات مالی و پولی 
میان کشورهای عضو بریکس بخشی از 

این همکاری هاست.
بنابر اعلام دکتر فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی، ایــران به زودی عضو و ســهامدار 
بانــک بریکــس می شــود. بانــک توســعه 
 )New Development Bank جدیــد )
کــه توســط بریکــس ایجاد شــده اســت 
می توانــد بســیاری از اهــداف توســعه 

کشورهای عضو بریکس را دنبال کند.

@GhamariVafa
مصطفی قمری وفا

 
رهبران کشــورهای جنوب جهانی به رغم 
اختلافــات منطقه ای، عــزم خــود را برای 
مقابلــه یکپارچــه بــا ســلطه دلار و پایان 
باج دهــی اقتصــادی بــه آمریــکا جــزم 
می کننــد. روســیه، چیــن، هنــد، برزیــل، 
ایران، امارات، عربســتان، مصــر، ترکیه، 
آذربایجــان و ارمنســتان از مهم تریــن 

حاضران اجلاس کازان هستند.

@reza_sharifii
رضا شریفی

 
نشســت بریکــس در کازان دیــروز آغــاز 
 شــد. ســران بیــش از 3۰کشــور در ایــن 
نشســت حضــور دارنــد. تفــاوت بــزرگ 
سیستم مالی که بریکس قصد دارد ارائه 
کند این است که برخلاف سیستم های 
پرداخــت غربــی تمرکززدا ســت. همــه 
می گوینــد کــه اعضــای بریکــس بــا هــم 
زاویه های زیادی دارند... بله دارند. برای 
اینکه بریکس قصــد ندارد کــه همه را با 
هم متحد کند بلکــه جای رویارویــی را با 

تعامل می خواهد پر کند.

@ZRAMIN3

ZR.AMIN

توسعه همکاری های راهبردی میان گروه 
بریکــس و کشــورهای جنــوب جهانــی با 
محوریت روسیه، ایران و چین و همچنین 
توســعه روابط با کشــورهای غرب آســیا، 
تغییــرات قابل توجهــی را در معــادلات 
جهانی و کاهش ســلطه غرب بــه همراه 
داشــته  که پیامدهــای آن بــرای منطقه، 
به خصــوص بــر رژیــم صهیونیســتی، 

قابل توجه است.

@MasirEqtesad
مسیر اقتصاد

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان 
راهی کازان روسیه شد تا در نشست بریکس 

شرکت کند.

شهر کازان روسیه در حالی پنجمین مقصد 
سفر خارجی رئیس دولت چهاردهم است 
که برگزاری شــانزدهمین اجلاس سران 
کشورهای عضو گروه »بریکس« آن هم در 
شرایط کنونی منطقه غرب آسیا از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است و 2رویکرد راهبردی 

»دلارزدایی« و »تقویت چندجانبه گرایی در 
ساختار جهانی« را دنبال می کند. 

شرکت مسعود پزشکیان در شانزدهمین 
اجــلاس بریکــس، نخســتین حضور 
جمهوری اســلامی ایران به عنوان »عضو 
رسمی و دائمی« این گروه به شمار می رود. 
اگرچه در نخستین روزهای شهریورماه1402 
و همزمان با حضور شهید ابراهیم رئیسی 
در پانزدهمین اجلاس ســران بریکس در 
آفریقای جنوبی، عضویت »رسمی« ایران 

اعلام شد، اما از نخستین روز ژانویه2024 
)11دی ماه1402( بود کــه عضویت ایران و 
4کشور دیگر، شــامل عربستان، امارات، 
اتیوپی و مصر در بریکس شکل رسمی به 

خود گرفت. 
ایران طی سال های اخیر با انجام اقدام های 
راهبــردی مانند »عضویت رســمی در 
شانگهای«، »گسترش مناسبات با اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا«، »تقویت همکاری ها 
در چارچوب سازمان اکو« و »توسعه روابط 

راهبردی در قالب گروه بریکس« عزم خود 
را برای تقویت چندجانبه گرایی در ساختار 
جهانی نشان داده اســت. در شرایطی که 
طی یک سال گذشــته بریکس گام های 
 مهمی در مســیر عبور از یکجانبه گرایی
سیاسی-اقتصادی غربی برداشته، حضور 
پزشکیان در شانزدهمین اجلاس این گروه 
از اهمیت راهبردی برخوردار اســت و با 
دستورکارهای مهمی نیز همراه است که در 

ادامه به بررسی آنها می پردازیم. 

مزیت های راهبردی بریکس 
مطلوبیت عضویــت در گــروه بریکس روزبــه روز در جهــان در حال 
افزایش است؛ چراکه براساس تازه ترین بررسی ها، هم اکنون سهم 
کشــورهای عضو بریکس از تولید ناخالص داخلی جهانی بیشتر از 
گروه هفت است؛ موضوعی که چشم انداز روشنی پیش روی نفوذ 
اقتصادی اعضای بریکس ترســیم کرده اســت. در چنین شــرایطی 
عضویت در بریکس از مزیت های راهبردی برخوردار اســت که در 

ادامه به بررسی برخی از آنها می پردازیم. 

 کنترل کریدورهای مهم جهانی  
کنتــرل کریدورهــای جهانــی از دیگــر مزیت هــای کم نظیــر اعضای 
بریکس محســوب می شــود که بر مطلوبیت پیوســتن به این گروه 
افزوده است. کریدورهای حمل ونقل شمال-جنوب و شرق-غرب و 
پروژه کمربند و جاده و مسیرهای دریایی به آمریکای لاتین از حوزه 
آزوف-دریای ســیاه ازجملــه کریدورهای مهم بین المللی اســت که 

اعضای بریکس بر آن کنترل راهبردی دارند. 

نقش آفرینی در حمل ونقل ریلی 
ســهم ویژه کشــورهای عضــو بریکــس از حمل ونقل 
ریلــی از دیگــر مزیت هــای ویــژه این گــروه به شــمار 
می رود. بررسی ها نشان می دهد که اعضای بریکس 
با اختصاص حــدود 64درصد از گــردش حمل ونقل 
ریلی جهان به خود، نقشی راهبردی در حوزه تجارت 

بین المللی دارند. 

برخورداری از منابع کلیدی 
برخــورداری از منابع برتــر در حــوزه اقتصــاد جهانی از 
دیگــر مزیت هــای بریکــس به شــمار مــی رود. آمارهــا 
نشــان می دهد حــدود 3۰درصد از ذخایر ســنگ آهن 
جهــان در اختیــار بریکسی هاســت و آنهــا 4۰درصد از 
تولید جهانی نفــت را نیز به خود اختصــاص داده اند و 

سهم ویژه ای هم در صادرات مواد خام دارند. 

رویکردهای فناورانه و ضدتحریمی 
اعضــای بریکــس با توجــه ویژه بــه موضوع فنــاوری، 
از یک ســو اقدام هــای گســترده ای بــرای مقابلــه بــا 
تحریم های غربی انجام داده اند که جایگزین ســازی  
ســوئیفت بــا »بریکس پــی« یکــی از نمودهــای آن 
اســت و از ســوی دیگــر بــا ایجــاد »گــروه مطالعــه 
هوش مصنوعــی« همکاری های مهمــی را در عرصه 

علم و فناوری کلید زده اند. 

راهبردهای امنیتی 
اعضای بریکس در حوزه امنیتی نیز راهبردهای مؤثری 
را بــرای مقابله بــا رویکردهای هژمونیــک غربی اتخاذ 
کرده اند که از مزیت های راهبردی این گروه به حساب 
می آید. ارائه پیشنهاد خروج اینترنت از انحصار غرب و 
برنامه ریزی برای مقابله با تهدیدهای سایبری ازجمله 
پیشــنهادهای امنیتی ایران به بریکس بوده است که 

اجرایی سازی کردن آنها مزیتی راهبردی است. 
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محور رایزنی ها در کازان دستورکارها 

بــا توجه بــه اینکــه »بریکس« یــک گروه 
بین المللی متشکل از قدرت های اقتصادی نوظهور 
جهان به حســاب می آیــد کــه از توانمندی ها و 
ظرفیت های اقتصادی-سیاسی ویژه ای برخوردارند، 
توسعه نقش آفرینی ایران در چارچوب این گروه از 

اهمیت دوچندانی برخوردار است. 

خیز بلند قدرت های نوظهور 

کشورهای عضو 

آغاز دلارزدایی 
از نخســتین روز ژانویه2۰2۴ که عضویت 5کشور جدید 
در گــروه بریکس اعلام شــد، »بریکس پلاس« به صورت 
رسمی کلید خورد؛ گروهی که »دلارزدایی« و »ایجاد نظام 
پرداخت مشترک« را در دستورکار دارد و گام های مهمی 
نیز در این زمینه برداشته است. براساس تازه ترین اطلاعات 
منتشرشده، ۹6درصد از پرداخت های متقابل میان ایران و 

روسیه با ارزهای ملی انجام می شود. 
اکنون اما سیاســت راهبردی »دلارزدایــی« به یکی از 
اصلی ترین دستورکارهای بریکس پلاس تبدیل شده است. 
این موضوع نگرانی های عمــده ای را در آمریکا به دنبال 
داشته اســت؛ تا جایی کــه دونالد ترامــپ، کاندیدای 
جمهوری خواهان در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
چندی قبل در یکی از ســفرهای انتخاباتی خود به روند 
روبه رشد حذف دلار از معامله های جهانی واکنش نشان 
داد. او به رأی دهندگان آمریکایی وعده داد که این روند را 

متوقف خواهد کرد. 

ترامپ درعین حــال به اعضای بریکس هشــدار داد که 
کنارگذاشتن دلار برای کشــورهای پیگیری کننده این 
راهبرد هزینه زا خواهد بود و آمریکا بر واردات از کشورهایی 
که حذف دلار را پیگیری می کنند، تعرفه های بی سابقه 
اعمال خواهد کرد. با وجود این اما دلارزدایی با برداشتن 

گام های مهمی همراه بوده است که در ادامه می خوانید. 
  رونمایی از پلتفرم »بریکس پی« با هدف تسهیل تجارت 

میان اعضا و یکجانبه گرایی در چارچوب سوئیفت
 راه اندازی بانک »توســعه جدید« با مدیریت اعضای 

بریکس
 رایزنی و پیگیری برای ایجاد ارز مشترک میان اعضای 

بریکس
 پیگیری راهبــرد کلان انجام مبادله هــای دوجانبه و 

چندجانبه با ارزهای ملی 
 انجام اقدام هایی ازســوی کشورهای عضو برای حذف 

دلار از مبادلات خود 

دلایل اهمیت بریکس 
  علاوه بر 1۰عضو اصلی، حدود 17کشور درخواســت رسمی خود را برای 

عضویت در بریکس ثبت کرده اند.
 گفته می شود 15کشــور نیز علاقه مندی خود را برای عضویت در بریکس 

اعلام کرده اند.
 کشــورهای بریکس درمجموع حدود ۴۰درصد جمعیت جهان را تشکیل 

می دهند.
 حدود یک چهارم تولید ناخالص ملی جهان متعلق به اعضای بریکس است.

 کشورهای عضو این گروه نزدیک به یک سوم خاک دنیا را تشکیل می دهند. 
 کشورهای عضو بریکس حدود 26   درصد از اقتصاد جهانی را تشکیل می   دهند.

 کشورهای عضو بریکس از مهم ترین تولیدکنندگان کالا، خدمات و مواد خام 
در سطح جهان به شمار می روند.

 کشــورهای عضو »بریکس پلاس« حدود ۴۰درصد از تولید جهانی نفت را 
در اختیار دارند.

  اعضای بریکس حدود 25درصد از صادرات مواد خــام را به نام خود ثبت 
کرده اند.

 نزدیک به 3۰درصد از ذخایر سنگ آهن جهان متعلق به اعضای بریکس است.

 آفریقای روسیه
جنوبی

عربستاناتیوپیبرزیل ایرانچین مصراماراتهند

  گفت وگوهای دوجانبه و رایزنی درباره تحولات غرب آســیا و اســتمرار 
جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان

 تقویت هم افزایی و توسعه ارتباطات میان کشورهای عضو بریکس
 تسهیل مسیر برون رفت از چالش یکجانبه گرایی غربی در جهان
 رایزنی  به منظور توسعه چندجانبه گرایی در ساختار نظام جهانی

 گسترش مبادلات اقتصادی-تجاری آزادانه 
 پیگیری راهبرد محوری دلارزدایی 

 رایزنی درباره تقویت مناسبات دوجانبه با کشورهای عضو
 افزایش همکاری های سیاسی-امنیتی میان کشورهای عضو

 حضور و ســخنرانی در اجــلاس اصلی بریکس با 
موضوع »تقویت چندجانبه گرایی«

 حضور و سخنرانی در نشست بریکس پلاس
 سخنرانی در نشســت »بریکس و جنوب جهانی، 

ساخت مشترک دنیای بهتر« 
 دیدار دوجانبه با رئیس جمهور روسیه

 گفت وگو با رئیس جمهور چین
 دیدار با نخست وزیر هند

 گفت  وگو با رئیس جمهور مصر 

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار


